
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     381   del   02/09/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  66 DEL  02/09/2020 
 

 

 

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 17 (LOTTO 3) PERIODO 

1/12/2020-31/05/2022 E PERODO 1/01/2021-30/06/2022 PER L’UTENZA POD 

IT001E17709337. CIG CONVENZIONE 7911152926 - CIG DERIVATO 841607197D 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 16/09/2020 al 01/10/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Ragioneria 



Determinazione n. 66 del 02/09/2020 

 

 

             

OGGETTO : ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 17 (LOTTO 3) PERIODO 
1/12/2020-31/05/2022 E PERODO 1/01/2021-30/06/2022 PER L’UTENZA POD IT001E17709337. 
CIG CONVENZIONE 7911152926 - CIG DERIVATO 841607197D 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 13 del 21.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di servizio del Settore 

Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 come individuata nel vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 21.05.2019 e sino al 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, ex. D.lgs 

118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 9 in data 16.01.2020 e n. 26 in data 13.02.2020, entrambe 

esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, sono stati 

definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni 

finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 

Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal Consiglio 

Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Richiamate le seguenti determine, a firma della sottoscritta,  esecutive ai sensi di legge: 

- n. 26 del 28/03/2019 mediante la quale si affidava a favore della società ENEL ENERGIA SPA  con sede 

legale in Roma, V.le Regina Margherita 125 – P.I.05359681003 - la fornitura di energia elettrica e dei servizi 

connessi per tutte le utenze comunali, mediante adesione alla Convenzione CONSIP “Energia Elettrica 16 - 

lotto n. 3 – Lombardia (escluse la provincia di Milano e di Lodi) per il periodo 1.06.2019-30.11.2020 

optando per la fornitura a “prezzo fisso” e per l’energia verde; 

- n.34 dell’11/04/2019 mediante la quale, per le motivazioni ivi indicate, si integrava la fornitura aggiudicata 

con la sopra citata determina n.26/2019, con l’utenza riferita al POD IT001E17709377 per il periodo 

1/07/2019-31/12/2020;        

 

Preso atto che tali  contratti sono quindi in scadenza e che questa Amministrazione, oramai sul mercato 

libero, deve ricercare un nuovo fornitore di energia elettrica per il funzionamento delle utenze comunali; 

 

Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture; 

 

Considerato che il presente affidamento rientra in una categoria merceologica per la quale, ai sensi 

dell’art.1, comma 7 del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135, le amministrazioni 

pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296, pena la nullità del contratto; 

 

Vista altresì la tabella “Obbligo-facoltà” emanata dal Ministero delle Economie e delle Finanze che, in 

particolare, stabilisce le categorie merceologiche per le quali vige l’obbligo di ricorso al Mepa o al sistema 

telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle Convenzioni Consip, fra le quali 

appunto “l’energia elettrica”; 

 



Determinazione n. 66 del 02/09/2020 

 

 

Verificato sull’apposito Sito www.acquistinrete.pa che in data 11 dicembre 2019 è stata attivata la nuova 

Convenzione, avente come oggetto la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le 

Amministrazioni, tra la Concessionaria Consip Spa e la Soc. Enel Energia spa (Convenzione Energia Elettrica 

17 – Lotto 3 – Lombardia escluse la provincia di Milano e di Lodi della durata contrattuale di n.12 (dodici) 

mesi, prorogabile fino ad ulteriori n.6 (sei) mesi, a partire dalla data di attivazione; 

 

Esaminata quindi la complessiva documentazione riferita alla predetta Convenzione EE17, dalla quale 

risulta in particolare che: 

− la suddetta prevede sia la fornitura a Prezzo Fisso che la fornitura a Prezzo Variabile; 

− la durata contrattuale è di n.12 (dodici) mesi ed è prorogabile fino ad ulteriori n.6 (sei) mesi, a partire 

dalla data di attivazione; 

− i singoli Contratti attuativi hanno una durata pari a n.12 mesi per le sole utenze a prezzo variabile 

oppure 12 o 18 mesi per le utenze a prezzo fisso, a partire dalla data di attivazione coincidente con la 

data di inizio dell’erogazione dell’energia elettrica da parte del Fornitore; 

− per ciascun lotto il quantitativo disponibile a Prezzo Fisso è pari almeno al 50% del massimale iniziale di 

cui almeno la metà (25%) deve essere disponibile per l’acquisto a Prezzo Fisso a 18 mesi; 

− è prevista l’Opzione Energia Verde, il cui costo di attivazione è nullo, da richiedere al momento 

dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, soggetta al pagamento di €. 1,1 €/MWh (0,0011 €/kWh) a 

carico dell’Amministrazione; 

− i corrispettivi per la fornitura di energia, determinati secondo le modalità indicate al punto 4.1 

“Corrispettivi” della Guida alla Convenzione, saranno calcolati applicando gli spread, espressi in 

€/MWh, offerti in sede di gara e differenziati per tipologia di prezzo (Variabile o Fisso) e fascia oraria di 

consumo (monorario F0 e multiorario F1-F2-F3), alle corrispondenti quotazioni spot mensili del PUN – 

rese note dal Gestore dei Mercati Energetici Spa (GME) per il Prezzo Variabile e al Prodotto Fisso 

calcolato sulla base delle quotazioni a termine dell’European Energy Exchange AG (eeX) per il Prezzo 

Fisso; 

− sono inclusi nel corrispettivo “Energia” gli oneri derivanti dall’applicazione della normativa in materia di 

emissioni di anidride carbonica (CO2), “Sbilanciamento” e normativa sui Certificati Verdi (CV); 

− il fornitore prende in carico le richieste di connessione (nuove connessioni e utenze temporanee), la cui 

fornitura potrà essere erogata esclusivamente a prezzo variabile ed hanno una durata di 12 mesi dalla 

data di attivazione della fornitura; 

− è prevista l’applicazione di una penale pari all’1 per mille del valore della fornitura per ogni giorno 

lavorativo di ritardo - non imputabile all’Amministrazione, a forza maggiore o a caso fortuito, oppure a 

grave ed accertata negligenza imputabile al distributore locale – rispetto alla data di attivazione della 

fornitura stessa; 

− nel prezzo di vendita è prevista la messa a disposizione delle Amministrazioni di un servizio di Web Data 

Management, denominato RBM (Report Billing Management) presente al link www.enel.it che 

consente di monitorare i consumi ed il fatturato per competenza. 

 

Ritenuto, nello specifico, di optare per la fornitura a prezzo fisso a 18 mesi, con il fine evidente di assicurare 

una certezza di spesa e di flussi per l’intera durata della fornitura e tenuto conto altresì dei vigenti prezzi 

dell’energia; 

 

Ritenuta detta Convenzione complessivamente conforme alle esigenze di questa Amministrazione e 

ravvisata pertanto l’opportunità di aderire alla stessa, per il periodo 1/12/2020 – 31/05/2022, precisando 

che per l’utenza riferita al POD IT001E17709377 la decorrenza sarà 1/01/2021 ed il termine 30/06/2022, 

optando: 

 

- per l’energia verde, tenuto conto della volontà già espressa in tal senso dall’Amministrazione comunale 

nel corso degli esercizi precedenti; 

- per la fornitura a “Prezzo fisso” a 18 mesi, per le ragioni sopra indicate; 

 

Preso atto che: 



Determinazione n. 66 del 02/09/2020 

 

 

- sulla base della Convenzione di cui sopra il fornitore si impegna a fornire l’energia elettrica opzione 

“Prezzo fisso” il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di fornitura da parte 

del Fornitore in caso di ricezione entro l’ultimo giorno solare del mese; 

- in ogni caso, per l’attivazione del contratto di somministrazione di energia elettrica (l’avvio 

dell’erogazione), per le utenze (PoD) che si trovano già in corso di somministrazione con il medesimo o altro 

esercente, la vendita (c.d. utenze attive), potrà avvenire esclusivamente a decorrere dal primo giorno 

solare del mese (es.1° gennaio, 1° febbraio, ecc.); 

 

Visto che la complessiva spesa presunta di 390.325,00 (comprensiva dei corrispettivi per i servizi di 

dispacciamento, trasporto, distribuzione e misura, degli oneri di sistema relativi al mercato libero, delle 

imposte, delle addizionali e dell’iva ai sensi della normativa vigente) rispettivamente: 

− per €.   18.725,00 riferita al periodo 1/12/2020-31/12/2020; 

− per €. 262.600,00 riferita al periodo 1/01/2021-31/12/2021; 

− per €. 109.000,00 riferita al periodo 1/01/2022-30/06/2022; 

 

trova copertura finanziaria negli appositi capitoli di Peg dell’annualità 2020, 2021 e 2022 del bilancio di 

previsione Finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. “c” del Tuel, e dato atto che 

l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i rispettivi esercizi; 

 

Preso atto che alla suddetta Convenzione è stato attribuito il Codice CIG 7911152926 e che in relazione al 

contratto oggetto del presente provvedimento è stato rilasciato dall’Autorità sulla Vigilanza dei contratti 

Pubblici il seguente codice CIG derivato 841607197D; 

 

Atteso che, nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai sensi della 

normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa 

esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 

agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato l’obbligo di 

astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 

7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 

Dato atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del 

Comune di Casatenovo; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della 

sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella seduta 

n.240 del 17/12/2015 esecutiva, essendo di importo superiore ad €. 12.000,00; 

 

Dato atto altresì che in merito al presente provvedimento il sottoscritto Ragioniere Comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L.; 

 

DETERMINA 

 



Determinazione n. 66 del 02/09/2020 

 

 

� di aderire alla Convenzione Consip S.p.A. “Energia Elettrica 17”, stipulata dalla concessionaria 

ministeriale Consip S.p.A. e la società ENEL ENERGIA SPA. con sede legale in Roma, V.le Regina 

Margherita 125 - P.I. 05359681003 (Convenzione Energia Elettrica 17 – lotto n. 3 – Lombardia escluse la 

Provincia di Milano e di Lodi), per il periodo 1.12.2020 – 31.05.2022, e per il periodo 01.01.2021 – 

30.06.2022 per il solo  POD IT001E17709377;   

� di optare: 

- per la fornitura a “prezzo fisso” 18 mesi, per le ragioni in premessa evidenziate e che qui si 

intendono riportate; 

- per l’energia verde, tenuto conto della volontà già espressa in tal senso dall’Amministrazione 

comunale nel corso degli esercizi precedenti; 

� di dare atto che alla suddetta Convenzione è stato attribuito il Codice CIG 7911152926 e che in 

relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato rilasciato dall’Autorità sulla Vigilanza 

dei contratti Pubblici il seguente codice CIG derivato 841607197D; 

� di precisare che il complesso delle prestazioni di cui trattasi è regolato dalle prescrizioni contenute nella 

Convenzione Consip e nei relativi allegati (Ordinativo di Fornitura – Capitolato Tecnico – Convenzione – 

Guida alla Convenzione – Corrispettivi e tariffe ) agli atti di questo Ente, che qui si intendono 

materialmente approvati; 

� di trasmettere alla citata società aggiudicataria, entro le ore 12:00 del giorno 30 settembre 2020, 

l’ordinativo per la fornitura del servizio in questione, attivando, per tutti i punti di prelievo, l’opzione 

“energia verde”, come da volontà dell’Amministrazione comunale già espressa per gli esercizi 

precedenti; 

� di dare atto che la complessiva spesa presunta di €. 390.325,00 (comprensiva dei corrispettivi per i 

servizi di dispacciamento, trasporto, distribuzione e misura, degli oneri di sistema relativi al mercato 

libero, delle imposte, delle addizionali e dell’iva ai sensi della normativa vigente) rispettivamente: 

− per €.   18.725,00 riferita al periodo 1/12/2020-31/12/2020; 

− per €. 262.600,00 riferita al periodo 1/01/2021-31/12/2021; 

− per €. 109.000,00 riferita al periodo 1/01/2022-30/06/2022; 

trova copertura finanziaria negli appositi capitoli di Peg dell’annualità 2020, 2021 e 2022 del bilancio di 

previsione Finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. “c” del Tuel, e che l’esigibilità della 

presente obbligazione avverrà entro i rispettivi esercizi; 

� che l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della sottoscrizione del “Patto 

di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella seduta n.240 del 17/12/2015 

esecutiva, essendo di importo superiore ad €. 12.000,00; 

 

di prendere altresì atto, infine: 

� che nei confronti della predetta ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai sensi della 

normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa 

esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 

� che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 

136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

� che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 

� degli obblighi posti a carico del futuro affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel PTPCTI del 

Comune di Casatenovo; 

� che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa 

vigente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Paola Sala 



Determinazione n. 66 del 02/09/2020 

 

 

 

 

La sottoscritta rilascia il proprio Visto di Regolarità Contabile sul presente atto, attestandone la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 18/02/2000, n. 267; 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Paola Sala 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606
Paola Sala;2;6732606


